

*GŁOGÓWEK: Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej*

### **Z notatnika burmistrza**

**Ten miesiąc upłynąłby prawie spokojnie... gdyby nie imprezy i wydarzenia, które organizowały w tym czasie gmina, szkoły czy organizacje. Coraz większego rozmachu nabierają też kolejne gminne inwestycje.**

### **Inwestycje, dofinansowania, działania**

515 tys. zł będzie kosztować nowe iveco dla OSP Wróblin. Jednostka właśnie podpisała umowę dofinansowania z Narodowym i Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu na kwotę 257,5 tys. zł. Kwotą 200 tys. zł wspomże zakup nowego samochodu pożarniczego gmina, 27 tys. zł wróblińscy strażacy otrzymają z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, a 30,5 tys. zł uzbierali sami od mieszkańców i firm. W nowym roku szkolnym 2023/24 gmina Głogówek z własnych środków sfinansuje naukę języka niemieckiego jako języka mniejszości narodowej w wymiarze jednej dodatkowej godziny tygodniowo. Podobnie było w kończącym się roku szkolnym. Niestety w dalszym ciągu nie będziemy otrzymywać środków na ten cel w ramach subwencji oświatowej. Dodatkowa godzina kosztuje budżet gminy w skali roku ponad 200 tys. zł.

Boiska przy Szkole Podstawowej nr 2 na Oraczach widać teraz w znacznie lepszym świetle. Na zlecenie gminy lokalny wykonawca wymienił oświetlenie na ledowe. Zmodernizujemy też ogrodzenie wraz z piłkochwytyami i wymienimy bramki. Całość prac będzie kosztować 110 tys. zł, z czego połowę stanowi dofinansowanie z programu modernizacji kompleksów sportowych „Moje Boisko – Orlik 2012” Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Stołówka w Szkole Podstawowej w Biedrzychowicach wzbogaci się o nowoczesne wyposażenie. Trafi do niej m.in. kuchnia gazowo-elektryczna, okap przyścienny, taboret gazowy, stół ze zlewem i półką, regały, mikser ręczny, szatkownica elektryczna, garnki i termorobot. Modernizacja wyposażenia będzie możliwa dzięki pozyskaniu przez gminę dofinansowania - 19 tys. zł - z rządowego

programu „Posiłek w szkole i w domu”. Wkład własny wynosi 4,7 tys. zł.

W ratuszu odbyły się konsultacje w sprawie wstępnej koncepcji przebiegu wschodniej obwodnicy Głogówka, zorganizowane przez Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu. Planowana w ciągu drogi wojewódzkiej nr 416 trasa ma przebiec od okolic Rzepcza obok Winiar, pomiędzy Głogówkiem a Starymi Kotkowicami i wrócić do dotychczasowego przebiegu w okolicach Głogowca.

Na konsultacjach licznie stawili się mieszkańcy Winiar, którzy obawiają się, że ciężki transport samochodowy przeniesie się na ul. Wiejską (ma się skrzyżować z obwodnicą), powodując dalszą degradację tej drogi powiatowej i niszczenie ich budynków przez drgania. Zastępca dyrektora ZDW Mirosław Sokołowski zapowiedział zorganizowanie spotkania w tej sprawie z udziałem przedstawicieli Starostwa Powiatowego w Prudniku, władz gminy i mieszkańców. ZDW opublikował też w Internecie wszystkie dokumenty na temat koncepcji przebiegu wschodniej obwodnicy Głogówka i przyjmował uwagi i postulaty mieszkańców.

W Nysie odbyło się walne zgromadzenie członków stowarzyszenia Subregion Południowy. Oprócz podsumowania 2022 roku (przyjęcie sprawozdania, absolutorium dla zarządu) była też mowa o planowanych na jesień naborach inwestycyjnych. Samorządy z południa Opolszczyzny mają do pozyskania 14 mln zł. Zabiegałem o unijne środki na poprawę efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej w naszej gminie.

Beneficjenci projektu grantowego „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR” do końca lipca powinni złożyć konieczne oświadczenia o ich dalszym posiadaniu i wykorzystywaniu. Zobowiązali się do tego umową darowizny sprzętu komputerowego. Oświadczenia można składać w kancelarii ogólnej (pokój nr 1) w Urzędzie Miejskim w Głogówku, ul. Rynek 1 lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej, opatrzone kwalifikowanym podpisem elektronicznym lub podpisem zaufanym. Druki oświadczeń są do pobrania na stronie [www.glogowek.pl](http://www.glogowek.pl).

## **Uroczystości, spotkania, imprezy**

Za nami udane Dni Gminy Głogówek. Najwięcej fanów przyciągnęły zespół „Łobuzy” i Dawid Kwiatkowski. Dużym zainteresowaniem cieszyły się też biegi organizowane w ramach Głogóweckiej 5. Wzięło w nich udział 600 osób!

W Mochowie odbyły się gminne zawody MDP, w których wystartowało 15 drużyn, 10 męskich i pięć żeńskich. Wśród chłopców zwyciężyła (ćwiczenia bojowe plus sztafeta pożarnicza) OSP Głogówek, a wśród dziewcząt OSP Szonów.

Gmina nawiązała oficjalną współpracę partnerską z ukraińskim samorządem Kelmieńce w obwodzie czerniowieckim, niedaleko Kamieńca Podolskiego i Chocimia. Umowę podpisałem w ratuszu z Bogdanem Oliinykiem, szefem kelmienieckich władz. Współpraca będzie dotyczyć szkolnictwa, kultury i sztuki, sportu i turystyki i gospodarki.

Po 18 latach nasza gmina znów była planem filmowym! Tym razem na ekranach zobaczymy dworzec kolejowy w Raclawicach Śląskich, który zagra w nawiązującym do kultowej trylogii o Kargulach i Pawlakach filmie „Każdy żyje jak umie” w reżyserii Artura Żmijewskiego. Na drugim planie zobaczymy też mieszkańców naszej gminy.

Najzdolniejsi uczniowie z naszej gminy otrzymali w ratuszu nagrody burmistrza. Podziękowania i gratulacje przekazałem również rodzicom wyróżnionych uczniów i dyrektorom szkół.

Nowy man z Ochotniczej Straży Pożarnej w Raclawicach Śląskich, wzorcowo przygotowany przez firmę Wawraszek - Inżynieria Samochodów Specjalnych, reprezentował naszą gminę, jednostkę i swojego producenta na Kielce IFRE-EXPO.

Od 24 czerwca w godz. 11.00 – 20.00 jest czynny głogówecki basen. Za dzień dorośli płacą 10 zł, a dzieci, młodzież i studenci (za okazaniem legitymacji) 5 zł. Wstęp wolny mają dzieci do lat 3, osoby niepełnosprawne wraz z jednym opiekunem oraz emeryci i renciści za okazaniem ważnej legitymacji emeryta i rencisty.

Dwa dni szkoleń pn. „Samoobrona kobiet” zorganizowało w Głogówku Wojskowe Centrum Rekrutacji w Kędzierzynie-Koźlu. Odbyły się one na hali sportowej i przed zamkiem. Wojskowi specjaliści przybliżyli tajniki walki, podstawy pierwszej pomocy oraz zasady zdrowego stylu życia. W szkoleniach wzięło udział kilkadziesiąt pań, nie tylko z naszej gminy.

Koło Gospodyń Wiejskich Kazimierz zrealizowało projekt „Danie wspólnych chwil z Fundacją Biedronki”. W ciągu kilku tygodni panie z KGW trzykrotnie zaprosiły kazimierskich seniorów na integracyjne spotkania połączone z poczęstunkiem. Zakup potrzebnych produktów sfinansowała fundacja, a gospodynie zręcznie przetworzyły je w smakowite dania i desery. W „Danie wspólnych chwil” na Opolszczyźnie zaangażowało się tylko 16 kół, w tym kazimierskie. Bardzo ciekawą i przejmującą opowieść o trudnych powojennych latach przedstawili w Centrum Kultury w Głogówku ósmoklasiści ze Szkoły Podstawowej w Raławicach Śląskich i prelegenci biorący udział w projekcie I Spotkania z Historią „Ocalić od zapomnienia”. Widzowie słuchali najpierw o specyfice życia religijnego w mojej rodzinnej parafii Naczęstawice - Wróblin. Stanisław Stadnicki, redaktor naczelny „Życia Głogówka” i pasjonat historii lokalnej opisywał, w jak trudnych warunkach Kresowianie przyjeżdżali koleją na Śląsk po wojnie. Młodzi uczestnicy projektu symbolicznie zainscenizowali, jak kształtowały się ich relacje z Niemcami i Ślązakami w Raławicach Śląskich w latach 1945-1946, o czym w tle opowiadali świadkowie tych wydarzeń.

Wziąłem udział m.in. w Dniach Miasta w partnerskim Vrbnie pod Pradědem, Spotkaniach Znajomych Podróżników w Centrum Kultury, Olimpiadzie Przedszkolaka, zorganizowanej przez Przedszkole Publiczne nr 4 w Głogówku w hali sportowej, Festiwalu Kultury Europejskiej, zorganizowanym przez Szkołę Podstawową w Szonowie w Centrum Kultury i obchodach 25-lecia reaktywacji Bractwa Strzeleckiego w Głogówku.

**Burmistrz Piotr Bujak**